Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

PORTARIA NORMATIVA Nº 447, DE 29 DE JUNHO DE 2023PORTARIA NORMATIVA Nº 447, DE 29 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre os valores a serem pagos aos bolsistas que atuarão na

equipe executora do TED 12320 - EJA Integrada à Educação
Profissional, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS)

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DEO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGREMINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGRE, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 1.181 de 11 de Agosto de 2022, publicada no DOU em 15 de Agosto de 2022, Seção 2, Página 29, RESOLVERESOLVE:

Art. 1º - Ficam definidos os valores a serem pagos aos bolsistas que atuarão na equipe executora do
TED 12320 - EJA Integrada à Educação Profissional, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS);

Art. 2º - Os valores das bolsas têm como referência o Programa de Incentivo de Bolsas (PIBO) do
IFSULDEMINAS, Resolução Consup 305/2022, e programas de fomento externos nos quais o IFSULDEMINAS já
participa, como Novos Caminhos, Capacita Sul de Minas, Trilhas do Futuro, dentre outras, sendo os seguintes
valores de bolsa:

FunçãoFunção Valor (hora)Valor (hora)

Gestor do Programa R$ 70,00

Gestor de Projeto R$ 60,00

Coordenador de Projeto R$ 45,00

Colaborador Interno R$ 36,00

Apoio Técnico de Nível Superior R$ 36,00

Apoio Técnico de Nível Médio R$ 18,00

Instrutor R$ 50,00

	Documento assinado eletronicamente por: